³¹⁰ Por. ATh, n. 8.

³¹¹ ATh, n. 8.

³¹² ATh, n. 9 (tłum. A.Ś.): „Transfer igitur haec sensibilia ad intelligibilia, puta posse lucis ad posse simpliciter seu posse ipsum absolutum et esse coloris ad esse simplex. Nam ita se habet esse simplex sola mente visibile ad mentem, sicut esse coloris ad sensum visus. Et introspectas, quid videat mens in variis entibus, quae nihil sunt nisi quod esse possunt, et hoc solum habere possunt quod ab ipso posse habent. Et non videbis varia entia nisi apparitionis ipsius posse varios modos; quiditatem autem non posse variam esse, quia est posse ipsum varie apparens”.

³¹³ ATh, n. 12: „Non satiatur mens nisi comprehendat, quo nihil melius esse potest. Et hoc non potest esse nisi posse ipsum, posse scilicet omnis posse. Recte igitur vides solum posse ipsum, hoc quid quod quaeritur per omnem mentem, esse principium mentalis desiderii, quia est quo nihil prius esse potest, et finem eiusdem mentalis desiderii, cum nihil ultra posse ipsum desiderari possit”.

³¹⁴ ATh, n. 10.

nieodwołalnego³¹⁵. Ta ostateczność wynikałaby z najściślejszego w jego myśli powiązania dwóch – stale obecnych i stale ze sobą powiązanych – wątków, które w tej pracy określa się mianem poszukiwań transcendentalnych oraz anagogicznej ich podstawy. Kuzańczyk uznaje bowiem, że *posse ipsum* jest czymś pewnym, ponad wszelką wątpliwością, i właśnie jako coś niewątpliwego może zaspokoić pragnienie umysłu (*mentale desiderium*)³¹⁶:

Cóż bowiem innego może nasycić pragnienie umysłu niż samo móc (*posse ipsum*), móc (*posse*) wszelkiego móc (*posse*), bez którego zgoła nic niczego nie może? Wszakże gdyby [to, co syci pragnienie umysłu,] mogło być czymś innym niż samo móc (*posse ipsum*), to jakże by mogło być bez móc (*posse*)? A gdyby nie mogło być bez móc (*posse*), to z pewnością od samego móc (*posse ipsum*) posiadałoby to, co może. Umysł syci się tylko wówczas, gdy pojmuje to, od czego nic większego być nie może. A tym może być tylko samo móc (*posse ipsum*), mianowicie móc (*posse*) wszelkiego móc (*posse*). Słusznie zatem widzisz, że jedynie samo móc (*posse ipsum*) – czyli to, czego poszukuje wszelki umysł – jest zasadą [lub początkiem, *principium* – A.Ś.] pragnienia umysłowego, ponieważ jest tym, od czego nic wcześniejszego być nie może. Jest również celem tegoż pragnienia umysłowego, ponieważ nic wyższego od samego móc (*posse ipsum*) nie może być upragnione³¹⁷.

Dzięki tej anagogicznej funkcji *posse ipsum* może odpowiednio spełnić funkcję transcendentalnej zasady poznania i istnienia. Prostota *posse ipsum* polegałaby więc na bezpośredniości i pewności intelektualnego ujęcia *posse*, co najlepiej wyjaśnić odwołując się do pism Bonawentury. Kuzańczyk, wprowadzając imię *posse ipsum*, odnosi się zapewne do *Itinerarium mentis in Deum*, gdzie Bonawentura prowadzi rozważania na temat Boga jako *ipsum esse*.